



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6327 URL http://www.kitagawaseiki.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 雅敏
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 西田 圭司 TEL 0847-40-1200
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績（2020年7月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	900	△11.3	82	△42.3	80	△38.8	71	—
2020年6月期第1四半期	1,015	28.6	142	69.0	131	56.1	△3	—

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 77百万円 (—%) 2020年6月期第1四半期 △2百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	9.40	—
2020年6月期第1四半期	△0.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第1四半期	6,537	1,928	29.5
2020年6月期	7,343	2,026	27.6

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 1,928百万円 2020年6月期 2,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年6月期	—	—	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,000	91.1	300	62.9	280	54.9	230	726.2	30.88
通期	4,800	12.5	500	4.0	480	△0.1	380	16.5	51.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2020年9月8日開催の取締役会決議に基づき、2020年9月9日に自己株式を取得しております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期1Q	7,649,600株	2020年6月期	7,649,600株
② 期末自己株式数	2021年6月期1Q	324,438株	2020年6月期	1,838株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期1Q	7,570,619株	2020年6月期1Q	7,647,762株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の長期化に加え、新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大した影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症に起因する直接的な影響は軽微でありましたが、新型コロナウイルス感染症が国内外経済を下振れさせるリスクに注意する必要があるなど、厳しい状況が続くと予想しております。

このような状況のもと当社グループは、最終年度を迎えた中期経営計画「革新と創造への挑戦～独創性で輝き続けるKITAGAWAへ～」に基づき、引き続き3つの重点項目「独自コア技術の新分野・新市場への積極展開」「徹底した工程管理と原価削減による収益性・競争力・製品/サービス品質の向上」「創造性と自主性に溢れ、継続的な成長を支える活力ある強い組織作り」に取り組んでまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高900百万円（前年同四半期比11.3%減）、営業利益82百万円（前年同四半期比42.3%減）、経常利益80百万円（前年同四半期比38.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益71百万円（前年同四半期は300百万円の損失）となりました。

なお、当社グループは、主要製品が個別受注生産によるため、製品の納期・受注金額にバラツキがあり、大型案件になるほど売上までに相当期間を要し、四半期単位での売上高が大きく変動するという特徴があります。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(産業機械事業)

銅張積層板・多層基板成形用のプレス装置、自動車部品製造ライン・樹脂成形用プレス装置など多様な受注を獲得しているものの、受注済みの多くの売上が第2四半期以降に集中しているため、売上高855百万円（前年同四半期比9.6%減）、営業利益74百万円（前年同四半期比40.7%減）となりました。

(その他)

主要販売先への油圧機器の売上が一時的に減少したことと、内部売上の比率が増加したため、売上高45百万円（前年同四半期比34.1%減）、営業利益7百万円（前年同四半期比14.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は6,537百万円となり、前連結会計年度末に比べて805百万円の減少となりました。増加の主なもの、仕掛品306百万円、減少の主なものは、現金及び預金190百万円、受取手形及び売掛金948百万円であります。

(負債)

負債合計は4,609百万円となり、前連結会計年度末に比べて707百万円の減少となりました。これは主に、支払手形及び買掛金227百万円、電子記録債務348百万円、前受金128百万円の減少によるものであります。

(純資産)

純資産合計は1,928百万円となり、前連結会計年度末に比べて98百万円の減少となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益71百万円の計上と、自己株式（純資産の部のマイナス項目）175百万円の取得によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月19日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大は、経済や社会活動に大きな影響を及ぼしておりますが、当社グループの業績に与える影響は、現時点においても軽微であるため、限定的であると判断しております。しかしながら、不確定な要素が多いため、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,709,195	1,519,023
受取手形及び売掛金	2,114,929	1,166,080
商品及び製品	220	925
仕掛品	1,489,630	1,796,409
原材料及び貯蔵品	100,045	103,298
その他	150,113	159,533
貸倒引当金	△5,830	△3,218
流動資産合計	5,558,304	4,742,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	463,200	455,913
土地	984,360	984,360
その他(純額)	159,270	155,544
有形固定資産合計	1,606,832	1,595,818
無形固定資産	10,033	17,101
投資その他の資産		
その他	177,910	192,337
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	168,120	182,547
固定資産合計	1,784,986	1,795,466
資産合計	7,343,290	6,537,517
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	618,585	390,939
電子記録債務	1,020,124	671,621
短期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	16,568	25,679
前受金	1,323,855	1,194,942
賞与引当金	19,948	51,714
製品保証引当金	43,100	42,200
その他	304,134	281,856
流動負債合計	4,346,317	3,658,954
固定負債		
長期借入金	641,681	616,682
役員退職慰労引当金	1,200	1,355
退職給付に係る負債	323,416	328,238
その他	4,212	4,157
固定負債合計	970,510	950,433
負債合計	5,316,827	4,609,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,000	300,000
資本剰余金	660,987	660,987
利益剰余金	1,047,072	1,118,260
自己株式	△1,114	△176,931
株主資本合計	2,006,944	1,902,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,995	21,677
為替換算調整勘定	2,523	4,137
その他の包括利益累計額合計	19,518	25,814
純資産合計	2,026,463	1,928,130
負債純資産合計	7,343,290	6,537,517

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	1,015,339	900,634
売上原価	712,137	684,828
売上総利益	303,202	215,806
販売費及び一般管理費	160,620	133,584
営業利益	142,581	82,221
営業外収益		
受取利息	98	101
受取配当金	312	327
受取賃貸料	2,490	2,100
試作品売却益	—	2,686
その他	1,216	1,578
営業外収益合計	4,116	6,793
営業外費用		
支払利息	8,512	6,676
その他	6,755	1,855
営業外費用合計	15,268	8,531
経常利益	131,429	80,483
特別利益		
子会社株式売却益	18,657	—
特別利益合計	18,657	—
特別損失		
減損損失	136,235	—
特別損失合計	136,235	—
税金等調整前四半期純利益	13,852	80,483
法人税等	17,779	9,295
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,926	71,188
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,926	71,188

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,926	71,188
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,213	4,682
為替換算調整勘定	△1,806	1,613
その他の包括利益合計	1,407	6,295
四半期包括利益	△2,519	77,483
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,519	77,483

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2020年9月8日開催の取締役会決議に基づき、2020年9月9日付で東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)により、自己株式322,600株を取得しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が175,817千円増加し、当第1四半期連結会計期間末における自己株式が、176,931千円となっております。